INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente providências
quanto a pessoas em situação de rua que
se encontram em viela da Rua Aristarco,
altura do número 150, bairro Jardim do
Estádio.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente providências quanto a pessoas em situação de rua que se encontram em viela
da Rua Aristarco, altura do número 150, bairro Jardim do Estádio.

JUSTIFICAMOS a solicitação devido aos pedidos realizados pelos moradores da região, os
quais relataram incômodo com a situação. No local, encontram-se pessoas em situação de
rua que têm utilizado a área para pernoite, o que tem resultado em acúmulo de sujeira, mau
cheiro, restos de móveis descartados e roupas espalhadas, causando grande incômodo e
preocupação entre os moradores.

A presença constante de resíduos e materiais abandonados, somada às condições de
insalubridade, tem afetado negativamente a tranquilidade e a segurança da vizinhança.
Além disso, a situação demanda atenção social adequada, de modo a garantir tanto o
amparo às pessoas em situação de vulnerabilidade quanto a preservação da ordem e da
limpeza urbana.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T12:57:53-0300